
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.804 

DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

“Determina abertura de crédito suplementar no 

Orçamento do corrente exercício de 2024, 

utilizando, entre outros, parte do Excesso de 

Arrecadação corrente, apurado por fonte 

específica de recursos, para atender suas 

necessidades e dá outras providências”. 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 5.128, de 17 de dezembro de 

2024; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor 

de R$ 9.720.431,30 (nove milhões setecentos e vinte mil quatrocentos e trinta e um reais e trinta 

centavos) para atender aos seguintes programas: 

 

Ficha 0000523 Dotação 02007002.1236100092.108.44905200000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.108 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino 
Fundamental 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 
Valor R$ 582.000,00 
Ficha 0000527 Dotação 02007002.1236100092.109.31909400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 
Valor R$ 290.000,00 
 
Ficha 0000527 Dotação 02007002.1236100092.109.31909400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 

 
 
 
 

PUBLICADO 
 

 
 

 

Extrema, 17 / 12 / 2024 
 



 

2 
 

Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
Valor R$ 2.028.000,00 
 
Ficha 0000533 Dotação 02007002.1236500092.110.31909400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 
Valor R$ 569.000,00 
 
Ficha 0000533 Dotação 02007002.1236500092.110.31909400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
Valor R$ 2.713.000,00 
 
Ficha 0000537 Dotação 02007002.1236500092.111.44905200000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.111 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Unidades que Atendem 
Pré-Escola 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte 15430000000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - (30%) 
Valor R$ 274.972,08 
 
Ficha 0000564 Dotação 02008001.1012200072.115.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 6.000,00 
 
Ficha 0000593 Dotação 02008001.1030100072.121.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 360.000,00 
 
 
Ficha 0000594 Dotação 02008001.1030100072.121.31901100000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 



 

3 
 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 93.000,00 
 
Ficha 0000600 Dotação 02008001.1030100072.122.33903200000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.122 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde 
Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 45.000,00 
 
Ficha 0000603 Dotação 02008001.1030100072.122.33903900000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.122 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 50.000,00 
 
Ficha 0000618 Dotação 02008001.1030200072.124.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 500.000,00 
 
Ficha 0000620 Dotação 02008001.1030200072.124.31901100000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 143.000,00 
 
Ficha 0000621 Dotação 02008001.1030200072.124.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 283.000,00 
 
Ficha 0000646 Dotação 02008001.1030300072.130.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 



 

4 
 

Projeto 2.130 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 15.000,00 
 
 
Ficha 0000651 Dotação 02008001.1030300072.131.33903200000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.131 - Custeio e Manutenção da Assistência Farmacêutica 
Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 55.000,00 
 
Ficha 0000659 Dotação 02008001.1030300072.133.33903200000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.133 - Medicamentos Assistenciais 
Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 320.000,00 
 
Ficha 0000666 Dotação 02008001.1030500072.134.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.134 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 21.000,00 
 
Ficha 0000683 Dotação 02008002.1030100072.137.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.137 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 29.000,00 
 
Ficha 0000687 Dotação 02008002.1030100072.138.33903000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual 
Valor R$ 500.000,00 
 
Ficha 0000703 Dotação 02008002.1030200072.140.33903900000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 



 

5 
 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção 
Valor R$ 838.459,22 
 
Ficha 0000714 Dotação 02008002.1030500072.142.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.142 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 5.000,00 
  

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar disposto 

no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado: o valor de R$ 274.972,08 (duzentos e setenta e quatro mil 

novecentos e setenta e dois reais e oito centavos) proveniente de parte do Excesso de Arrecadação 

apurado na Fonte: 15430000000 - Transferências do Fundeb – Complementação da União – VAAR – 

(30%); o valor de R$ 588.459,22 (quinhentos e oitenta e oito mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e 

vinte e dois centavos) proveniente de parte do Excesso de Arrecadação apurado na Fonte: 16000000000 - 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Manutenção; e, o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) proveniente de parte do Excesso de 

Arrecadação apurado na Fonte: 16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Estadual; ambos, conforme constatado no Balanço Orçamentário corrente, 

2024, nos termos do art. 43, § 1º inciso II e §3º da Lei Federal nº 4.320/64; e, complementando, o valor de 

R$ 8.357.000,00 (oito milhões trezentos e cinquenta e sete mil reais) proveniente da anulação parcial do 

saldo das seguintes dotações: 

 

Ficha 0000521 Dotação 02007002.1212200092.264.33903900000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.264 - Aquisição e Manutenção de Veículo 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte  15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 
Valor R$ 260.000,00 
 
 
 
Ficha 0001283 Dotação 02007002.1236100092.108.44906100000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.108 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino 
Fundamental 
Elemento 44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 



 

6 
 

Fonte  15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 
Valor R$ 1.490.000,00 
 
Ficha 0000524 Dotação 02007002.1236100092.109.31900400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte  15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 
Valor R$ 120.000,00 
 
Ficha 0000525 Dotação 02007002.1236100092.109.31901100000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte  15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 
Valor R$ 170.000,00 
 
Ficha 0000525 Dotação 02007002.1236100092.109.31901100000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte  15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
Valor R$ 600.000,00 
 
Ficha 0000528 Dotação 02007002.1236100092.109.31911300000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
Valor R$ 260.000,00 
 
Ficha 0000530 Dotação 02007002.1236500092.110.31900400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte  15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 
Valor R$ 204.000,00 
 
Ficha 0000531 Dotação 02007002.1236500092.110.31901100000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte  15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 



 

7 
 

Valor R$ 365.000,00 
 
 
Ficha 0000531 Dotação 02007002.1236500092.110.31901100000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte  15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
Valor R$ 2.519.000,00 
 
Ficha 0000534 Dotação 02007002.1236500092.110.31911300000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
Valor R$ 194.000,00 
 
Ficha 0000565 Dotação 02008001.1012200072.115.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 45.000,00 
 
Ficha 0000566 Dotação 02008001.1012200072.115.31911300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 6.000,00 
 
Ficha 0000595 Dotação 02008001.1030100072.121.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 15.000,00 
 
Ficha 0000597 Dotação 02008001.1030100072.121.31911300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 



 

8 
 

Valor R$ 93.000,00 
 
Ficha 0000622 Dotação 02008001.1030200072.124.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 360.000,00 
 
 
Ficha 0000623 Dotação 02008001.1030200072.124.31911300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 98.000,00 
 
Ficha 0000626 Dotação 02008001.1030200072.125.33903000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 283.000,00 
 
Ficha 0000629 Dotação 02008001.1030200072.125.33903900000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 970.000,00 
 
Ficha 0000644 Dotação 02008001.1030300072.130.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.130 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 21.000,00 
 
Ficha 0000687 Dotação 02008002.1030100072.138.33903000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 



 

9 
 

Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção 
Valor R$ 250.000,00 
 
Ficha 0000696 Dotação 02008002.1030200072.139.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.139 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 29.000,00 
 
Ficha 0000697 Dotação 02008002.1030200072.139.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.139 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 5.000,00 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 


		2024-12-18T09:19:06-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




